
✓ 

t~nzegem 
een buiten-kans! 

Besluit van de burgemeester 
16 april 2021 

Burgemeesterbesluit inzake vernietigen van lachgasflessen, -patronen, -ampulen, aanstekergas, ... 

De burgemeester, 

Op grond van overwegingen, zowel feitelijk als juridisch 

Overwegend het snel groeiende maatschappelijke fenomeen dat bepaalde gassen (lachgas, 
aanstekergas, ... ) verhandeld worden en in het bezit bevonden worden bij personen of plaatsen, niet met 
het oog op industriële, medicinale toepassing waarvoor deze stoffen ontworpen zijn, maar gericht op een 
oneigenlijk gebruik, met als doel het opwekken van een roeseffect; 

Overwegend het standpunt van medici en verslavingsexperten dat het inhaleren van dergelijke industriële 
gassen en /of gebruik in combinatie met alcohol en/ of stimulerende middelen, buitengewoon schadelijk is 
voor de gezondheid van de gebruiker; 

Overwegend dat deze praktijken ook ernstige risico's inhouden voor de openbare veiligheid wanneer 
gebruikers zich tijdens hun roes op de openbare weg en/of in het verkeer begeven; 

Gelet op de bespreking in het politiecollege van 25 maart 2021 van dit fenomeen, de gevaren die ermee 
gepaard gaan en de mogelijke handhaving; 

Overwegend dat, met het oog op de toepassing van een uniforme operationele richtlijn binnenn de 
politiezone Mira die erin bestaat om bij een veststelling van het verhandelen of in het bezit zijn van 
dergelijke gassen met het oog op het gebruik ervan als roesmiddel, deze 
capsules/cilinders/patronen/flessen (inclusief alle materialen die gebruikt worden bij het inhaleren van 
deze gassen (o.m. balonnen ... ) in beslag te nemen, de burgemeester (hoofd van de bestuurlijke politie) 
van de gemeente waar het goed werd aangetrokken hiertoe dient te besluiten; 

Overwegend dat steeds in eerste instantie aan de eigenaar/bezitter/houder zal worden gevraagd om 
vrijwillig afstand te doen van de voorwerpen, waarbij in positief geval vernietiging altijd een automatisch 
gevolg is en waarbij in negatief geval de voorwerpen bestuurlijk in beslag worden genomen eveneens 
met het oog op vernieitiging, dit om de openbare veiligheid te bewaren. 

Overwegend dat vernietiging de enige mogelijkheid is om te verhinderen dat de initiële eigenaar deze 
stoffen opnieuw in zijn bezit zou krijgen en alsnog zou verkopen en/of gebruiken met het oog op het 
opwekken van een roeseffect; 

Overwegend dat tot voornoemde vernietiging wordt besloten door de burgemeester (hoofd van de 
bestuurlijke politie); 

Overwegens dat in het kader van een bestuurlijke inbeslagname de opsteller ten allen tijde een 
bestuurlijk verslag zal opmaken, ondertekend door de officier van bestuurlijke politie, ten behoeve van de 
burgemeester; 

Overwegens dat de gemeente van aantreffen dient in te staan voor de bewaring en vernietiging van de 
bestuurlijk inbeslaggenomen voorwerpen op hun grond; 

1/4 

De Vierschaar 1 
8570 Anzegem 
Tel 056 69 44 40 
i nfo@anzegem.be 



Overwegend dat de politiezone Mira in het kader van aantreffen van het lachgas contact zal opnemen 
met de technische dienst van het lokaal bestuur van de plaats aantreffen, dit met het oog op het transport 
van de in beslaggenomen gassen voor vernietiging; 

Overwegend dat del technische dienst van het lokaal bestuur zal instaan voor het overbrengen van de 
inbeslaggenomen goederen naar het recyclagepark van IMOG in Moen, Sint-Pietersbruglaan 1, dat 
verder instaat voor de vernietiging; · 

Overwegend dat er voor de aanvoer van dergelijke fracties (KGA) via het verwerkingspunt van IMOG een 
vergoeding verschuldigd is; 

Overwegens dat de kosten van vernietiging ten laste vallen van het lokaal bestuur waarbij deze indien 
mogelijk kunnen verhaald worden op de betrokkene(n); 

Overwegens dat deze handelswijze vastgelegd wordt in een procedure; 

Verwijzend naar volgende wettelijke, decretale of reglementaire bepalingen 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur; 

Gelet op de wet van 30 december 1975 betreffende de goederen, buiten particuliere eigendommen 
gevonden of op de openbare weg geplaatst ter uitvoering van vonnissen tot uitzetting .. (in het kader van 
aantreffen onbeheerde voorworpen op openbaar domein.); 

Gelet op de wet op het politieambt (WPA van 5 augustus 1992) , afdeling 4 - Bestuurlijke inbeslagneming 
, artikel 30 , dat het mogelijk maakt "voorwerpen die een gevaar betekenen voor het leven of de 
lichamelijke integriteit van personen aan het vrije beschikkingsrecht van de eigenaar., de bezitter of de 
houder te onttrekken" en dat artikel voorschrijft dat de burgemeester kan beslissen zulke bestuurlijke in 
beslag genomen voorwerpen onmiddellijk te laten vernietigen indien hij van oordeel is dat deze om 
dwingende redenen van openbare veiligheid niet kunnen worden teruggegeven aan de eigenaar, bezitter 
of houder (§2 in fine); 

Gelet op de algemene politieverordening van Anzegem , art. 166bis , betreffende de handhaving van het 
bezitten/verhandelen van lachgas of aanstekergas voor oneigenlijk gebruik met het oog op een 
roes effect; 

BESLUIT 

Art.1: Er wordt om dwingende redenen van openbare veiligheid beslist om aan de lokale politie Mira de 
opdracht te geven om in beslag genomen gassen (lachgas , aanstekergas, ... met de hiervoor voorziene 
capsules /cilinders/ patronen/ flessen, inclusief alle andere materialen die gebruikt worden bij het 
inhaleren van deze gassen (ballonnen, ... ) niet terug te geven aan de eigenaar - bezitter. 

Art.2: Er wordt aan de lokale politie Mira opdracht gegeven om deze inbeslaggenomen gassen en 
aanbehoren via de technische dienst van het betreffend lokaal bestuur te laten afvoeren en onmiddellijk 
te laten vernietigen door IMOG Moen. 

Art.3: De te hanteren procedure in bijlage wordt goegekeurd en toegevoegd aan dit besluit. 

Art.4: Dit besluit wordt bekendgemaakt conform het decreet lokaal bestuur art.286. 

2/4 



Art.5: Een afschrift van het besluit wordt bezorgd aan de korpschef van de lokale politie Mira, aan IMOG 
en aan de financieel directeur. 

/ / 

~\ 
·, / 

3/4 



' = - 

Bijlage: procedure inbeslagname en vernietiging lachgasflessen, -patronen, -ampullen, 
aanstekergas, ... 

Bij aantreffen van lachgassen en/of toebehoren op grondgebied Anzegem door de lokale politie Mira: 

Geen teruggave aan eigenaar of bezitter: 
o Vrijwilliger afstand van de aangetroffen zaken door de eigenaar of bezitter 
o Bestuurlijke inbeslagname (onttrekken aan het beschikkingsrecht van de eigenaar) van 

de aangetroffen zaken 
• Opmaak bestuurlijk verslag; ondertekend door de officier van de bestuurlijke 

politie, ten behoefte van de burgemeester 
• Indien mogelijk kunnen kosten voor transport en vernietiging verhaald worden op 

de overtreder, dit op basis van het bestuurlijk verslag 
Overgaan tot vernietiging van de aangetroffen zaken, in kader van de openbare veiligheid 

o Lokale politie Mira neemt contact op met de technische dienst van Anzegem (Thierry 
Delvael - 0474 95 09 83 of Koenraad Demeyer - 056 69 44 33) voor ophalen van de 
aangetroffen zaken. 

o Technische dienst is verantwoordelijk voor transport naar IMOG Moen (Sint 
Pietersbruglaan 1 - 8552 Moen) waar de aangetroffen zaken vernietigd worden door de 
diensten van IMOG 

o Indien aantreffen van onbeheerde lachqaspatrcnen en -flessen, neemt de lokale politie 
Mira contact op met de technische diensten van plaats aantreffen voor transport naar 
IMOG Moen voor vernietiging 

4/4 


